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Úvod

Význam finančního auditu účetní závěrky se neustále zvyšuje, především na základě tlaku

mezinárodních trhů na srovnatelnost a spolehlivost účetních informací. Zejména pak u

propojených osob ovládaných zahraničním podnikem, či u akciových společností

s obchodovatelnými cennými papíry na finančních trzích.

Autorka práce si dané téma zvolila z důvodu, že pracuje jako asistentka auditora

v auditorské kanceláři, a je jí tak vybrané téma blízké. U čtenářů se předpokládá základní

znalost účetnictví.

Diplomová práce „Finanční audit účetní závěrky v podnikatelském subjektu“ je rozdělena

do 6 kapitol, které charakterizují a vysvětlují problematiku celého procesu finančního

auditu účetní závěrky podle zákona o auditorech, vycházejícího z Mezinárodních

auditorských standardů (ISA) až do jeho úplného závěru – vydání auditorské zprávy.

Přidanou hodnotou práce jsou navíc návrhy nápravných opatření v provedeném auditu.

První část práce (druhá a třetí kapitola) je věnována teoretické oblasti auditu. Druhá

kapitola popisuje definice auditu, jeho cíle, historii, právní přepisy, ze kterých vychází a

podmínky pro vstup do auditorské profese. Třetí kapitola vystihuje základní auditorské

postupy od činností před uzavřením smlouvy o auditu, přes provedení testů, až po vydání

auditorské zprávy. Celý tento postup je následně překlopen do praktické části práce.

Druhá část práce (čtvrtá až šestá kapitola) představuje provedení finančního auditu

v praxi. Čtvrtá kapitola obsahuje představení zvoleného podniku, kterým je společnost

DELTA s.r.o. zabývající se skladováním, zasilatelstvím a pronájmem skladovacích ploch.

Dále je představena auditorská kancelář, která audit provádí, a následuje samotné

provádění auditorských činností před uzavřením smlouvy o auditu. Nejrozsáhlejší částí

práce je pátá kapitola, která je celá věnována provedení auditních testů – testů kontrol,

analytických testů věcné správnosti a detailních testů věcné správnosti. Poslední kapitola

shrnuje vyhodnocení finančního auditu v podniku DELTA s.r.o. včetně vydání zprávy

auditora a návrhu nápravných opatření pro vedení firmy.
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1 Cíl práce a metodika

Hlavním cílem diplomové práce je provedení auditních testů v podniku DELTA s.r.o., a

na základě nich vyhodnocení finančního auditu završeného vydáním auditorské zprávy a

navrhnutí nápravných opatření pro podnik. Dílčími cíli práce k naplnění hlavního cíle

jsou vymezení:

• finančního auditu,

• auditorské profese a souvisejících legislativních předpisů,

• auditorských postupů dle Mezinárodních auditorských standardů (ISA).

Pro potřeby vytvoření diplomové práce byla realizována rešerše odborné literatury.

Hlavními literárními zdroji byly odborná česká knižní literatura, zahraniční publikace,

odborné časopisy AUDITOR, internetové zdroje, platná legislativa České republiky a

profesní auditorské předpisy. K vypracování praktické části práce posloužily rozhovory

s auditory a pomocné softwary při provádění auditorských postupů. Při provádění

analytických testů byla využita finanční analýza.
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2 Obecná charakteristika finančního auditu

V druhé kapitole práce je specifikován význam auditu, jeho definice a cíle. Následuje

stručný popis vývoje auditu ve světě. Nejrozsáhlejší částí kapitoly je legislativní úprava

auditu v České republice a podmínky pro vstup do auditorské profese neboli Komory

auditorů České republiky.

2.1 Definice auditu a jeho cíle

V dnešní době je možné se setkat s různými přívlastky auditů. Druhy auditů se od sebe

liší zejména svým účelem, metodou provádění, uživateli, požadavky a legislativní

úpravou. Dle Müllerové a Králíčka (2014) jsou nejznámějšími druhy auditu:

• audit účetní závěrky1 (neboli finanční či externí audit),

• interní audit,

• forenzní audit,

• audit jakosti,

• ekologický audit,

• výkonností audit,

• počítačový audit,

• personální audit.

Práce je zaměřena na první zmíněný audit účetní závěrky, proto ostatní druhy auditu

nejsou blíže specifikovány.

Finanční či externí audit je možné dále rozdělit na:

• zákonný audit,

• dobrovolný audit (Finanční řízení, 2018).

Zákon č. 563/1991 Sb. o účetnictví (dále jen „ZoÚ“), § 20 vymezuje subjekty povinné

k finančnímu auditu v České republice. Zákonnému auditu podléhají:

• velké účetní jednotky, s výjimkou vybraných účetních jednotek, které nejsou

subjekty veřejného zájmu,

• střední účetní jednotky,

1 Ve spojení „audit účetní závěrky“ je myšleno taktéž „audit konsolidované účetní závěrky“. Konsolidovaná

účetní závěrka je účetní závěrka skupiny podniků (slučuje hospodářské výsledky, majetek apod. mateřského

podniku s dceřinými).
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• malé účetní jednotky, pokud jsou akciovými společnostmi nebo

svěřeneckými fondy a k rozvahovému dni účetního období, za které se účetní

závěrka (dále také jen „ÚZ“) ověřuje, a účetního období bezprostředně

předcházejícího, překročily nebo dosáhly alespoň jedné hodnoty z:

- aktiva (netto) celkem 40 mil. Kč,

- roční úhrn čistého obratu 80 mil. Kč,

- průměrný počet zaměstnanců v průběhu účetního období 50,

• ostatní malé účetní jednotky, pokud k rozvahovému dni účetního období, za

které se ÚZ ověřuje, a účetního období bezprostředně předcházejícího,

překročily nebo dosáhly alespoň dvou hodnot z výše uvedených (Koch, 2017;

ZoA; Müllerová & Králíček, 2014).

Dále § 22 odst. 1 ZoÚ stanovuje povinnost ověření všech konsolidovaných účetních

závěrek (Koch, 2017; ZoA).

Finanční audit může být sjednán účetní jednotkou i na základě vlastního rozhodnutí.

K dobrovolnému auditu dochází z důvodu zájmu o nezávislou kontrolu účetnictví

jednotky či zvýšení věrohodnosti podnikatelského subjektu pro stávající a potencionální

stakeholdery (Koch, 2017, Müllerová & Králíček, 2014).

V literatuře je možné nalézt různé definice auditu. Ricchiute (1994) uvádí, že „Audit

je systematický proces objektivního získávání a vyhodnocování důkazů, týkajících

se informací o ekonomických činnostech a událostech, s cílem zjistit míru souladu mezi

těmito informacemi a stanovenými kritérii a sdělit výsledky zainteresovaným zájemcům.“

Zákon č. 93/2009 Sb. o auditorech (dále jen „ZoA“) vymezuje audit takto: „Povinným

auditem se rozumí ověření účetní závěrky, zda podává věrný a poctivý obraz předmětu

účetnictví v souladu s právními předpisy a příslušným rámcem účetního výkaznictví,

na jehož základě je účetní závěrka sestavena, a dále ověření výroční zprávy, zda údaje

v ní obsažené, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení v účetní

závěrce, jsou ve všech významných ohledech v souladu s příslušnou účetní závěrkou.“

Jak je zmíněno v definici ZoA, finanční audit se orientuje na ověření účetní závěrky

a výroční zprávy podniku (Kubátová, 2018).
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Povinnými částmi účetní závěrky jsou:

• rozvaha,

• výkaz zisku a ztráty,

• příloha v účetní závěrce (Kubátová, 2018; Kadlec, 2014).

Další částí účetní závěrky může být:

• výroční zpráva – povinnost sestavení mají entity podléhající zákonnému

auditu,

• zpráva o vztazích – povinnost sestavení mají ovládané osoby2, obvykle je

pak součástí výroční zprávy,

• přehled o peněžních tocích (cashflow) – povinnost sestavení mají jen střední

a velké účetní jednotky,

• přehled o změnách vlastního kapitálu – povinnost sestavení mají jen střední

a velké účetní jednotky (Kubátová, 2018; Kadlec, 2014).

Výstupem ověřené účetní závěrky auditorem je auditorský výrok. Výrok auditora

může mít několik podob:

• bez výhrad – dle názoru auditora podává ÚZ ve všech významných ohledech

věrný a poctivý obraz předmětu účetnictví,

• s výhradou – dle názoru auditora podává ÚZ věrný a poctivý obraz předmětu

účetnictví s výjimkou skutečností, které popíše,

• záporný výrok – dle názoru auditora nepodává ÚZ věrný a poctivý obraz

předmětu účetnictví,

• odmítnutí výroku – auditor konstatuje, že byl ve své činnosti omezen tak, že

nebyl schopen výrok vydat (KAČR, 2018a).


[…]


skladovacích ploch, které zároveň přispějí k diverzifikaci rizika going-concern, jak už je

navrhováno v kapitole 6.3.1.

7.5 Příčiny poklesu tržeb

Vedení společnosti bylo dotazováno na příčiny poklesu tržeb v roce 2018 oproti roku

2017 o 15 %. Vedení konstatovalo, že tržby v roce 2018 byly v běžné výši, a naopak

tržby v roce 2017 byly nezvykle vysoké. Důvodem vysokých tržeb v roce 2017 byly

extrémně horké letní měsíce, díky kterým měla firma METAL Czech s.r.o. abnormálně

velký prodej klimatizací.

7.6 Vylepšení testu tržeb

Jedním z testů tržeb společnosti DELTA s.r.o. bylo testování tržeb s největším

obchodním partnerem METAL Czech s.r.o. formou odsouhlasení konfirmace všech

vydaných faktur za tímto odběratelem za celé auditované období. Součástí konfirmace

výnosů, kterou DELTA s.r.o. zaslala, byl přiložený seznam všech vystavených faktur

společnosti DELTA s.r.o. pro společnost METAL Czech s.r.o.

Návrhem vylepšení tohoto testu pro jeho větší vypovídající schopnost by bylo poslání

protistraně slepou konfirmaci, tzn. bez přiloženého salda faktur, které protistrana může

jen potvrdit. V takovém případě odběratel ke slepé konfirmaci přiloží své saldo přijatých

faktur od dodavatele, a zašle ho auditorské kanceláři. Ta si salda obchodních partnerů

následně sama porovná.

7.7 Shrnutí

Poslední – sedmá kapitola práce obsahuje možné návrhy nápravných opatření, které

vznikly na základě zjištění při průběhu celého auditu, především v oblasti provádění testů

věcné správnosti. V průběhu auditu však nedošlo k žádným zásadním zjištěním, které by

ovlivnily informace v účetní závěrce podniku, a tím i výrok auditora. Jedná se pouze o

konstatování či doporučení pro vedení společnosti. Doporučení vyplývající

z jednotlivých analyzovaných oblastí jsou pro lepší přehlednost promítnuta do
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následujícího schématu (obrázek 12) a jsou členěna dle dlouhodobosti procesu na

strategická a operativní.

Obrázek 12 - Doporučení pro podnik

Zdroj: vlastní zpracování, 2019
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Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo vyhodnocení finančního auditu účetní závěrky

na základě provedených auditních testů u společnosti DELTA s.r.o., a navržení

nápravných opatření pro tuto společnost. K dosažení hlavního cíle přispěly dílčí cíle,

kterými především byly vymezení finančního auditu, auditorské profese, legislativních

předpisů a mezinárodních auditorských postupů dle Mezinárodních auditorských

standardů (ISA).

Z teoretické části vyplynul počátek vzniku auditu, jeho poslání, podmínky pro vstup do

auditorské profese a právní úprava auditu v České republice. Audit, jak je dnes známý

v České republice, je poměrně mladou vědní disciplínou, a jeho posláním je zvýšení

věrohodnosti účetních informací auditovaných společností. Právní úprava jednotlivých

zemí je stále více sjednocována v ucelená pravidla, která zastřešují Mezinárodní

auditorské standardy (ISA). Pro vstup do auditorské profese, a zároveň i do Komory

auditorů ČR, je zapotřebí splnit nemálo podmínek. Poslední část teoretické práce vychází

ze zmíněných ISA a popisuje jednotlivé auditorské postupy při výkonu auditorské

činnosti.

V praktické části byl nejprve představen auditovaný podnik a auditorská kancelář,

provádějící finanční audit v podniku. Auditovaným podnikem je společnost DELTA s.r.o.

- malá účetní jednotka podnikající prodejem služeb, konkrétně skladováním, pronájmem

a zasilatelstvím. Následně byl proveden celý proces auditu, pro který byly použity

auditorské postupy z teoretické části práce. Proces auditu zahrnoval porozumění činnosti

auditovaného podniku, jeho účetním a kontrolním systémům, sestavení plánu auditu a

provedení auditních testů. Z provedených postupů vyplynuly závěrečné postupy

směřující k naplnění hlavního cíle práce – vyhodnocení finančního auditu a navržení

nápravných opatření pro auditovaný podnik.

Vyhodnocení finančního auditu zahrnovalo posouzení výsledků provedených auditních

testů, účetní závěrky a následných událostí. Na základě toho byly shrnuty závěry auditu

a vydání auditorského výroku. Závěrem provedeného auditu bylo stanovisko, že účetní

závěrka společnosti neobsahuje žádné významné nesprávnosti, které by ovlivňovaly

informace v ní uvedené či výrok auditora. Výrok byl vydán bez výhrad.
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Auditorská zjištění sice neobsahují významné nesprávnosti, ale při provádění finančního

auditu byly zjištěny určité nedostatky, které auditoři vedení sdělili. Ke zjištěním auditoři

připojili i své návrhy nápravných opatření, které by mělo vedení společnosti alespoň

zvážit. Doporučení pro podnik byly jak strategická – diverzifikace portfolia odběratelů,

investice do DHM, důkladný výběr obchodních partnerů, tak i operativní – vylepšení testu

tržeb pro příští audit, zajištění právní podpory při zprostředkování služeb třetí stranou, a

tím tak zamezení přepravních rizik.

Věřím, že výsledky diplomové práce napomohou k rozvoji auditorské profese při

provádění auditních testů a jejich vyhodnocení, především pak začínajícím asistentům

auditora můžou posloužit jako praktická pomůcka při provádění finančního auditu.

Provedené výstupy můžou též posloužit jako průvodce společnostem, připravujících se

na externí audit účetní závěrky, objasňující, co provádění auditu účetní závěrky obnáší a

jaké budou jejich povinnosti vůči auditorovi.
