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Jméno studenta: Bc. Kateřina Matoušková

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
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subjektu

Hodnotitel – oponent: Ing. Kateřina Šilhavá

Podnik – firma: Finanční úřad pro Plzeňský kraj, ÚP Plzeň-město

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená diplomová práce „Finanční audit účetní závěrky v podnikatelském subjektu“ splnila cíle

stanovené autorkou. Diplomová práce je vypracována na úrovni a odpovídá požadavkům, které jsou

kladeny na vypracování diplomové práce. Práce je členěna do logických celků, je zde dostatečně a

účelně použita odborná literatura a legislativní předpisy. Na práci oceňuji zejména to, že autorka řešila

aktuální, vhodně zvolenou problematiku o finančním auditu účetní závěrky a také, že autorka pracuje

jako asistentka auditora v auditorské kanceláři a je jí tak vybrané téma blízké.

Diplomovou práci Bc. Kateřiny Matouškové hodnotím stupněm výborně a doporučuji ji k obhajobě.
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Metodické poznámky:

Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru
BP nebo DP_příjmení studenta_OP.pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Ve své diplomové práci jste uvedla, že pracujete jako asistentka auditora. Popište, jak probíhá

kontrola kvality Komorou auditorů ČR v praxi.

2) Při provádění finanční analýzy jste uvedla Index bonity a Tafflerův model. Uveďte, proč jste se

rozhodla prezentovat právě tyto dva modely.

V Plzni, dne Podpis hodnotitele
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